

VÝROČNÁ SPRÁVA **OBCE Gemerská Hôrka za rok 2022**

1. Základná charakteristika obce

Obec Gemerská Hôrka je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Zdržuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a potreby obyvateľov.

1.1 Identifikačné údaje:

Názov: Obec Gemerská Hôrka

Adresa poštový styk: Obec Gemerská Hôrka, 049 12 Gemerská Hôrka 151

Telefón: 058/7921225

e-mail: info@gemerskahorka.eu

IČO: 00328219

DIČ: 2020961272

Právna forma: právnická osoba

1.2 Geografické údaje:

Celková rozloha obce: 1279,42 ha

Nadmorská výška: 217 m.n.m.

1.3 Demografické údaje:

Počet obyvateľov k 31.12.2022: 1260

Národnostná štruktúra: - slovenská: 146

- maďarská: 634

- rómska: 477

- česká: 2

- ruská: 1

1.4 Symbol obce

Historický symbol obce (erb, vlajka, pečat') je zapísaný v Heraldickom registri SR v tejto podobe: v zelenom štíte vpravo zo zlatej hrudy vyrastajúca strieborná, do vnútra zahnutá vetvička, vedľa strieborné, hrotmi nadol smerujúce radlice – čerieslo a lemeš. Vlajka obce pozostáva zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách bieleho, žltého, zeleného, bieleho, zeleného bieleho. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

1.5 História obce:

Obec Gemerská Hôrka – vstupná brána do Slovenského krasu, leží na rozhraní Slovenského krasu a Rimavskej kotliny na nive a terase rieky Slaná. Jej názov je odvodený od rovnomenného kopca, ktorý sa týči nad obcou. Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1413. Vyvíjala sa ako zemianska obec. Prvými majiteľmi – r. 1413 – boli Barnaovci, po nich ďalšie šľachtické rody. Miestni obyvatelia sa zaoberali predovšetkým poľnohospodárstvom, ale aj pálením dreveného uhlia a vápna, povozníctvom, chovom oviec a kôz a neskôr prácou v papierenskom priemysle. V roku 1882 postavili na mieste vodného mlyna celulózku a v roku 1992 bola nahradená modernou výrobou hygienických potrieb. Koncom 19. storočia bol prestavaný. Významnou sakrálnou pamiatkou Gemerskej Hôrky je reformovaný kostol postavený v roku 1786 v klasicistickom štýle. Historický symbol obce poznáme z pečatidla, ktoré vzniklo niekedy na začiatku 19. storočia. Svojim obsahom upozorňuje na poľnohospodárstvo. V strede pečatného poľa je totiž vyryté čerieslo a lemeš. Na opísanom pečatidle Gemerskej Hôrky však jestvuje aj jeden individualizujúci prvok. V ľavej polovici kruhopisu z hrudy zeme vyrastá vetvička, ktorá symbolizuje lesné bohatstvo chotára. V chotári obce nájdeme množstvo jaskýň a krasových útvarov so vzácnymi rastlinami a živočíchmi.

1.6 Služby v obci:

1. Coop Jednota Revúca – predajňa rozličného tovaru
2. Potraviny Gabriela Tömöl - predajňa rozličného tovaru
3. Potraviny MILK – AGRO Prešov – predajňa rozličného tovaru
4. Oľga Duszová – DUO SHOP – predajňa kvetov, darčkových predmetov a rozličného tovaru
5. Pohostinstvo Fapuma
6. Pohostinstvo/Bar Kongo
7. Slovenská pošta Banská Bystrica
8. Penzión Skálna ruža Gemerská Hôrka
9. Turistická ubytovňa Hôrka

1.7 Výchova a vzdelávanie

1. Materská škola Gemerská Hôrka – riaditeľka Ildikó Drenková
2. Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským Gemerská Hôrka – riaditeľka Mgr. Ildikó Halčinová
3. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Gemerská Hôrka – riaditeľka Mgr. Kristína Nagyová

Ich súčasťou je aj školský klub detí a školská jedáleň.

Základné školy sú bez právnej subjektivity.

1.8 Reformovaný farský úrad

Správca farnosti: Mgr. Malvina Nagypál, farár

1.9 Zdravotníctvo:

1. Obvodné zdravotné stredisko – praktický lekár pre dospelých: MUDr. Rita Kozsárová

1.10 Priemysel v obci:

1. Essity Slovakia spol s r.o. Gemerská Hôrka, výroba hygienických vložiek
2. DOMITRI s.r.o. Gemerská Hôrka – výroba plastov
3. ALFA SM s.r.o. – poľnohospodárska výroba
4. LUFAX – Ing. Michal Farkaš, Gemerská Hôrka – kovovýroba
5. Zoltán Hurák – HALMAT, Gemerská Hôrka - výroba prírub a spojovacích materiálov, hriadeľov, dopravných valcov
6. M & G Reality, s.r.o., Bratislava - sklad
7. CRH (Slovensko) a.s., Rohožník – sádrovec Gemerská Hôrka

Tieto firmy v obci platia daň z nehnuteľnosti.

1.11 Organizačná štruktúra obce

- Starosta obce: Ing. Tibor Balázs
- Zástupca starostu obce: Ing. Zoltán Tömöl
- Hlavný kontrolór obce: Ing. Štefan Kardos/Margita Kisfaludiová
- Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Ing. Zoltán Tömöl – predseda finančnej komisie
- PhDr. Alexander Ambrus – predseda ochrany verejného záujmu
- Peter Iván - predseda komisie výstavby a životného prostredia
- Mgr. Nora Nagyová – predseda komisie školstva, mládeže a kultúry
- Gejza Milko – predseda komisie pre riešenie rómskej otázky a bezpečnostná, DHZ
- Marek Szabó Dózsa
- Róbert Vajda – predseda komisie športu a turizmu

Po voľbách dňa 28.11.2022 sa zloženie vedenia zmenilo.

- Starosta obce: Gejza Milko
- Zástupca starostu obce: PhDr. Alexander Ambrus

Hlavný kontrolór obce: Margita Kisfaludiová

- PhDr. Alexander Ambrus
- Mgr. Dávid Balázs - predseda komisie finančnej, majetkovej a pre podporu podnikania
- Ing. Peter Gubala – predseda komisie civilnej a požiarnej ochrany, dopravy a verejného poriadku
- Peter Iván - predseda komisie územného plánovania, výstavby a životného prostredia
- Gejza Milko – predseda komisie bytovej, sociálne a zdravotnej starostlivosti
- Marek Szabó Dózsa
- Róbert Vajda – predseda komisie školstva mládeže, športu a kultúry
- Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu:

- Angela Lenkeiová – účtovníčka, administratívna pracovníčka
- Ing. Eleonóra Iván – administratívna pracovníčka
- Sylvia Jabloncziová Farkasová – administratívna pracovníčka

- Štefan Bacso – obsluha ČOV
- Anton Gürtl – koordinátor

Informácia o vývoji účtovnej jednotky

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2011 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. MF/25189/2008-311 a opatrenia č. MF/24241/2009-31.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozdeliť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác závierkových činností, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorba rezerv, tvorba a zúčtovanie opravných položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov, kontrola zaúčtovania odpisov, kontrola zaúčtovania transferov, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného roka, kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov, zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.

V účtovných zásadách a účtovných metódach nenastali na začiatku a priebehu účtovného obdobia zmeny. Obec používala spôsob účtovania – akruálne účtovníctvo. Špecifikom akruálneho účtovníctva je zavedenie povinnosti časového rozlišovania nákladov a výnosov aj v hlavnej činnosti obce, tvorby rezerv a povinnosti tvorby opravných položiek.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať.

Oceňovanie nehmotného a hmotného majetku a zásob sa oceňuje obstarávacou cenou. V priebehu roka obec používala rovnomerné odpisovanie.

2. Rozpočet obce za rok 2022 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.

Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie /vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia/, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samostatnými krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

V roku 2022 bol zostavený rozpočet vo forme programového rozpočtu. Programový rozpočet Obce Gemerská Hôrka bol zostavený v súlade s nasledovnými právnymi normami:

- so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- so zákonom č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
- so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,

- s nariadením vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní a poukazovaní výnosu dane z príjmov územnej samosprávy
- so zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov
- so zákonom č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov
- s opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie,
- v súlade so Zásadami nakladania s finančnými prostriedkami Obce Gemerská Hôrka v znení neskorších predpisov.

Programový rozpočet Obce Gemerská Hôrka na rok 2022 bol navrhnutý ako prebytkový t.j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) bol 77.402,00 €. Príjmová časť bola navrhovaná vo výške 1.896.306,00 €, výdavková časť vo výške 1.818.904,00 €.

Návrh Programového rozpočtu Obce Gemerská Hôrka na rok 2022 bol zostavený na základe požiadaviek jednotlivých útvarov a rozpočtových organizácií Obce vychádzajúcich z potrieb obyvateľov Obce.

Návrh rozpočtu bol zostavený ako programový t.j. zdôrazňujúci vzťah medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných rozpočtových programov a aktivít. Pre rok 2022 bol rozpočtovaných 15 programov, ktoré predstavovali 54 podprogramov slúžiacich k plneniu zámeru jednotlivých programov.

Programový rozpočet bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 19.05.2022 Uznesením č. 4/XXV/19052022.

- **bežný rozpočet**, v ktorom sa uvádzajú údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú z účtov 221 alebo 211 podľa jednotlivkej AE. Príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie 210, 220, 240, 290, 310 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.
- **kapitálový rozpočet**, v ktorom sa uvádzajú údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú z účtov 221 alebo 211 podľa jednotlivkej AE. Príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.
- **finančné operácie**, ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie tvoria kategórie 410,430,450,820.

Programový rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka rozpočtovým opatrením upravovaný:

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2022, presun rozpočtových prostriedkov, schválené dňa 27.09.2022 uznesením č.4/XXVIII/27092022,
- Rozpočtové opatrenie č. 2//2022, povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, schválené dňa 27.09.2022 uznesením č.4/XXVIII/27092022

Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	1.896.306,00	1.919.777,00
z toho :		
Bežné príjmy	883.943,00	907.414,00
Kapitálové príjmy	811.472,00	811.472,00
Finančné príjmy	200.891,00	200.891,00
Výdavky celkom	1.818.904,00	1.842.375,00
z toho :		
Bežné výdavky	883.943,00	907.414,00
Kapitálové výdavky	912.178,00	912.178,00
Finančné výdavky	22.783,00	22.783,00

2.1. Plnenie príjmov za rok 2022 v eurách

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1.919.777,00	1.033.419,46	54

a.) Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
907.414,00	881.628,66,00	97

- daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
561.631,00	558.542,23	99

- nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
78.087,00	77.177,43	99

- ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
267.696,00	245.909,00	92

Obec prijala nasledovné tuzemské granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Rožňava	6.830,05	Aktivačná činnosť
2.	ÚPSVaR Rožňava	5.603,73	Detské prídavky
3.	ÚPSVaR Rožňava	8.185,90	Stravné pre deti v HN a školské potreby
4.	Krajský školský úrad Košice	149.415,00	Normatívny príspevok - školstvo
5.	Krajský školský úrad Košice	1.299,00	Vzdelávacie poukazy
6.	Krajský školský úrad Košice	1.218,73	Na učebnice
7.	Krajský školský úrad Košice	2.100,00	Na deti zo soc. znevýh. prostredia
8.	Krajský školský úrad Košice	5.500,00	Rozvojový projekt – Spolu múdrejší

9.	Krajský školský úrad Košice	1.256,00	Asistent učiteľa
10.	Krajský školský úrad Košice	3.000,00	Rozvojový projekt – Letná škola
11.	Krajský školský úrad Košice	10.307,00	Dotácia na MŠ
12.	Krajský školský úrad Košice	1.755,00	Kompenzácia poplatku v ŠKD
13.	MPC Bratislava	5.572,71	Pedagogický asistent
14.	MV SR Bratislava	444,03	Evidencia obyvateľstva
15.	MV SR OÚ Rožňava	178,22	Odmena skladníka CO
16.	DPO SR Bratislava	3.000,00	Na zabezpečenie potrieb DHZO
17.	MV SR Bratislava	35.612,60	Miestna občianska poriadková služba
18.	MV SR Bratislava	370,00	Testovanie zamestnancov
19.	MV SR Bratislava	2.437,80	Komunálne voľby, referendum
20.	MV SR Bratislava	303,63	Dotácia na prenesený výkon štátnej správy
21.	Bethlen Gábor Alapítvány	1.519,60	Finančný príspevok
	SPOLU	245.909,00	

Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

b.) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
811.472,00	0,00	0

c.) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
200.891,00	151.790,80	76

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2022 v eurách

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1.842.375,00	969.533,39	53

a) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
907.414,00	887.629,40	98

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Všeobecné verejné služby	218.683,00	208.194,17	95
Obrana	712,00	739,22	103
Verejný poriadok a bezpečnosť	10.660,00	11.927,45	111
Ekonomická oblasť	13.179,00	5.519,77	42
Ochrana životného prostredia	127.015,00	128.992,94	101
Bývanie a občianska vybavenosť	30.440,00	31.738,23	104
Zdravotníctvo	300,00	99,95	33
Rekreácia, kultúra a náboženstvo	71.009,00	66.459,39	93
Vzdelávanie	426.525,00	423.846,75	99
Sociálne zabezpečenie	8.891,00	10.111,53	113
Spolu	907.414,00	887.629,40	

b.) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
912.178,00	69.116,86	7

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Všeobecné verejné služby	98.176,00	29.091,62	30
Verejný poriadok a bezpečnosť	9.280,00	9.279,60	100
Ekonomická oblasť	117.576,00	15.000,00	13
Ochrana životného prostredia	685.789,00	10.040,00	1
Rekreácia, kultúra a náboženstvo	781,00	781,44	100
Vzdelávanie	576,00	4.924,20	
Spolu	912.178,00	69.116,86	

c) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
22.783,00	12.787,13	56

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2022	Plán na rok 2023	Plán na rok 2024
Príjmy celkom	1.033.419,46	789.980,00	770.918,00
z toho :			
Bežné príjmy	881.628,66	789.980,00	770.918,00
Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	151.790,80	0,00	0,00

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2022	Plán na rok 2023	Plán na rok 2024
Výdavky celkom	969.533,39	776.889,00	764.555,00
z toho :			
Bežné výdavky	887.629,40	754.013,00	735.955,00
Kapitálové výdavky	69.116,86	0,00	0,00
Finančné výdavky	12.787,13	22.876,00	28.600,00

Hodnotenie plnenia programov obce

Programové rozpočtovanie je systém plánovania, rozpočtovania, monitorovania a hodnotenia, ktorého cieľom je dlhodobou dosahovať hospodárnosť, efektívnosť a výkonnosť pri využívaní verejných zdrojov. Programový rozpočet zahŕňa aj aktivity rozpočtovej organizácie. Hodnotenie programu sa uskutočňuje v porovnaní so schváleným programovým rozpočtom. Osobitne sa prehodnocuje každý program z hľadiska tvorby a rozdelenia zdrojov podľa schválených programov, plnenie jeho zámerov, cieľov a vyhodnotia sa merateľné ukazovatele cieľov a výstupov.

Program/podprogram	Čerpanie bežné výdavky	Čerpanie kapitálové výdavky	Čerpanie výdavkové finančné operácie
ROZPOČET SPOLU	887.629,40	69.116,86	12.787,13
PROGRAM 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA	85.306,66		
PROGRAM 2. PROPAGÁCIA A MARKETING	0,00		
PROGRAM 3. INTERNÉ SLUŽBY	2.012,23		
PROGRAM 4. SLUŽBY OBČANOM	10.596,68	781,44	
PROGRAM 5. BEZPEČNOSŤ	55.827,43	9.279,60	
PROGRAM 6. ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO	128.992,94	10.040,00	
PROGRAM 7. KOMUNIKÁCIA	5.519,77	15.000,00	
PROGRAM 8. VZDELÁVANIE	380.484,43	4.924,20	
PROGRAM 9. ŠPORT	9.508,51		
PROGRAM 10. KULTÚRA	49.276,80		
PROGRAM 11. PROSTREDIE PRE ŽIVOT	31.738,23		
PROGRAM 12. BÝVANIE	8.209,03		12.787,13
PROGRAM 13. SOCIÁLNE SLUŽBY	12.805,88		
PROGRAM 14. ADMINISTRATÍVA	107.350,81	29.091,62	

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Vykrytie schodku hospodárenia

/stanovenie prebytku/schodku, tvorba rezervného fondu podľa ustanovení zákona a ostatných fondov, rozhodnutie o užití prebytku podľa uznesenia OZ /

Skutočnosť:	Príjmy	Výdavky	Rozdiel
Bežné	881.628,66	887.629,40	- 6.000,74
Kapitálové	0,00	69.116,86	- 69.116,86
Rozpočtové	881.628,66	956.746,26	- 75.117,60

Výsledný rozdiel medzi príjmami a výdavkami /bežného a kapitálového/ je vo výške
 - 75.117,60 EUR t.j. schodok.

- nenormatívne prostriedky - dotácia na MŠ 2.751,06 €,

- dotácia na stravu v hodnote 2.204,80 €
 - finančné prostriedky na referendum v sume 674,57 €
 - transfer na rekonštrukciu MK v sume 61,01 €
- v celkovej výške je 5.691,44 €, výsledná hodnota - 80.809,04 €, t.j. schodok.

Vykrytie predmetného schodku bude realizovaný zo zostatku finančných operácií.

4. Bilancia aktív a pasív

Bilancia obsahuje údaje o majetku, vlastnom imaní a záväzkoch. Obec čerpá údaje z účtovného výkazu Súvaha za príslušné účtovného obdobie (k 31.12.2022).

4.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	4.119.185,28	4.326.086,21
Neobežný majetok spolu	4.038.572,76	4.155.758,62
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3.758.627,53	3.875.813,39
Dlhodobý finančný majetok	279.945,23	279.945,23
Obežný majetok spolu	75.182,37	165.873,28
z toho :		
Zásoby	410,47	416,93
Krátkodobé pohľadávky	12.395,32	14.474,35
Finančné účty	62.376,58	150.982,00
Časové rozlíšenie	5.430,15	4.454,31
Náklady budúcich období	4.165,66	3.354,31
Príjmy budúcich období	1.264,49	1.100,00

Predstavuje dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok pozemky, stavby, samostatne hnutelné veci, drobný hmotný dlhodobý majetok, dlhodobý finančný majetok, zásoby, pohľadávky, finančný majetok (účty, pokladňa, ceniny).

Dlhodobý hmotný majetok:

a.) Stavby, budovy - vykazaný prírastok na účte 021 v sume 22.069,02 €. Bola vykonaná rekonštrukcia zdravotného strediska v hodnote 17.144,82 € bola vykonaná vyregulovanie a termostatizácia vykurovacieho systému v základnej škole s vyučovacím jazykom slovenským vo výške 4.924,20 €.

b.) Stroje, prístroje, zariadenia - prírastok na účte 022 v hodnote 15.956,31 € - namontovanie kamerového systému v hodnote 9.279,60 €, nákup korugovanej rúry do školskej jedálne v sume 1.257,77 €, nákup rozhlasovej ústredne do kancelárie obecného úradu vo výške 781,44 €, nákup interaktívnej tabule v hodnote 1.498,00 €, nákup 2 ks notebooku do základnej škola a materskej školy vo výške 2.187,50 €, a nákup chladničky a tepovača do kultúrneho domu vo výške 952,00 €.

c.) Dopravné prostriedky - prírastok na účte 023 v hodnote 7.700,00 € - nákup motorového a prípojového vozidla.

D.) Obstaranie dlhodobého hmotného majetku - zostatok na účte 042 v sume 44.062,80 €, projektové dokumentácie na polyfunkčný objekt vo výške 1.050,00 €, na zakrytie rigolu v hodnote 2.650,00 €, na výstavbu zberného dvora v sume 11.040,00 €, na výstavbu 5 b.j. nižšieho štandardu v hodnote 8.760,00 €, zakrytie rigolu vo výške 960,00 €, projektovú dokumentáciu na rozšírenie kapacity MŠ vo výške 4.500,00 € a projektovú dokumentáciu na terénne schody na cintoríne v hodnote 1.000,00 €, projektová dokumentácia na verejné osvetlenie vo výške 456,00 €, projektová dokumentácia na ČOV vo výške 6.200,00 €, projektová dokumentácia na rekonštrukciu zdravotného strediska vo výške 4.246,80 €, verejné obstarávanie na rekonštrukciu ČOV v hodnote 2.600,00 €, verejné obstarávanie na rekonštrukciu zdravotného strediska v sume 600,00 €.

Úbytok vznikol z dôvodu vyradenia nedokončenej investície projektovej dokumentácie na rekonštrukciu miestnych komunikácií v hodnote 7.210,38 € a verejné obstarávanie na nákup motorového vozidla vo výške 600,00 €.

Dlhodobý finančný majetok:

a.) Podielové cenné papiere a podiely dcérskej ÚJ – Vklad v obchodnej spoločnosti Hôrka s.r.o. Gemerská Hôrka 408. Obec je majiteľom 100 % obchodného podielu, ktorý zodpovedá peňažnému vkladu vo výške 6.638,78 €. Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 07.05.2020 uznesením č. 7/XII/07052020 rozhodol o likvidácii spoločnosti Hôrka s.r.o. – Gemerská Hôrka od 01.06.2020.

b.) Realizované cenné papiere a podiely emitenta Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Košice, počet 8083, menovitá hodnota 33,19 € za 1 ks. akcie, podiel z emisie 0,11 %.

c.) Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku Obec pre Hôrka s.r.o. poskytla finančnú výpomoc vo výške 5.000,00 € na likvidáciu.

Zásoby – zásoby potravín na sklade školskej jedálne

Krátkodobé pohľadávky – predstavujú celkom 12.395,32 €. Z toho sú:

a.) Odberatelia – 1.350,21 €

b.) Ostatné pohľadávky – 6.333,99 € sú to pohľadávky za vodu od nájomníkov nájomných bytov a dobropis za elektrickú energiu a plyn. Pohľadávka za stravu v školskej jedálni v sume 171,74 € Opravné položky na pohľadávkach sú v hodnote 3.882,73 €

c.) Pohľadávky za príjmy nedaňové – 24.186,84 € sú to nedoplatky za poplatok za odvoz TKO, nájomné za bytové domy + fond opravy. Opravné položky na pohľadávkach v hodnote 16.732,46 €.

d.) Pohľadávky za príjmy daňové – 3.921,94 € predstavujú nedoplatky za miestne dane za roky 2011 – 2022, dane za psa. Opravné položky na pohľadávkach vo výške 2.958,11 €

e.) Iné pohľadávky – 3,90 € - vratné zálohované obaly

Finančné účty: v hodnote 62.376,58 €

a) Pokladnica – zostatok finančných prostriedkov v pokladnici 3.441,68 €

b) Bankové účty – zostatok finančných prostriedkov na bežných účtoch 58.934,90 €

Časové rozlíšenie: v sume 5.430,15 €

a.) náklady budúcich období – v sume 4.165,66 € tvorí: predplatné, poisťné, služby – platené vopred

b.) príjmy budúcich období – v sume 1.264,49 € tvoria: poplatok za vypúšťanie odpadových vôd za 12/2022, nájomné za 12/2022 a ubytovanie 12/2022 – podnikateľská činnosť.

4.2 PASÍVA

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	4.119.185,28	4.326.086,21
Vlastné imanie	1.255.040,62	1.323.984,08
z toho :		
Výsledok hospodárenia minulých rokov	1.323.984,08	1.261.155,69
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	- 68.943,46	62.828,39
Záväzky	401.350,72	427.335,70
z toho :		
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1.330,78	21.816,57
Dlhodobé záväzky	293.356,44	305.352,63
Krátkodobé záväzky	84.131,50	77.634,50
Bankové úvery a výpomoci	22.532,00	22.532,00
Časové rozlíšenie	2.462.793,94	2.574.766,43
Výnosy budúcich období	2.462.793,94	2.574.766,43

Sem patrí výsledok hospodárenia: 1.255.040,62 € čo tvorí nevysporiadaný výsledok z minulých rokov 1.323.984,08 € (zostatková cena DHM z vlastných zdrojov, rozdiely zo zmien použitých účtovných metód – prechod na aktuálne účtovníctvo) a – 68.943,46 € rozdiel výnosov a nákladov. Ďalej patria sem rezervy, záväzky, krátkodobé a dlhodobé záväzky.

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - v sume – 68.943,46 - zistí sa ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC – sú to zostatky dotácií za rok 2022 od Krajského školského úradu Košice pre materskú školu, od ÚPSVaR Rožňava za stavu, od MV SR, Bratislava, finančné prostriedky na referendum, dotácia na vybudovanie chodníka na odvodňovacím žľabom od MF SR Bratislava.

Dlhodobé záväzky – zostatok istiny na úver zo ŠFRB za 6 b.j. v sume 27.900,46 zostatok istiny úveru zo ŠFRB za 11 b.j. v hodnote 257.682,50 €, zábezpeka za 11 b.j. v hodnote 3.970,60 a zostatok zo sociálneho fondu 3.802,88 €

Krátkodobé záväzky – dodávatelia v hodnote 2.397,98 €, istina za úver zo ŠFRB za 6 b.j. na rok 2023 sume 2.953,18 €, istina úveru zo ŠFRB za 11 b.j. vo výške 10.482,00 €, nevyfakturované dodávky vo výške 6.940,32 €, zábezpeka za pohostinstvo Kongo vo výške 900,00 €, predpis mzdových nákladov za 12/2022 v celkovej sume 60.458,02 €.

Bankové úvery a výpomoci – dlhodobá návratná finančná výpomoc v hodnote 22.532,00 €

Výnosy budúcich období – v sume: 2.462.793,94 € - zostatková cena DHM z cudzích zdrojov, prenájom hrobových miest na 10 rokov.

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov obce

5.1 POHĽADÁVKY

Pohľadávky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	11.446,42	13.709,73
Pohľadávky po lehote splatnosti	24.522,20	19.203,55
SPOLU	35.968,62	32.913,28

a.) Z daňových príjmov

Neuhradená daň z nehnuteľností: 3.619,33 €

Neuhradená daň za psa: 302,61 €

Konečný zostatok k 31.12.2022: 3.921,94 €

K daňovým príjmom boli tvorené opravné položky za roky 2011-2021 vo výške 2.958,11 €.

b.) Z nedaňových príjmov

Neuhradený poplatok za odvoz TKO: 13.457,24 €

Neuhradený zmluvný nájom: 10.729,60 €

Konečný zostatok k 31.12.2022: 24.186,84 €

K nedaňovými príjmom boli tvorené opravné položky za roky 2011-2021 vo výške 16.732,46 €.

c.) Odberatelia: 1.350,21 €

d.) Ostatné pohľadávky

Pohľadávka za vodu od nájomníkov soc. bytu 5.299,55 €

Pohľadávka za el. energiu, plyn 1.034,44 €

Školská jedáleň 171,74 €

Konečný zostatok k 31.12.2022: 6.505,73 €

K účtu 315 - ostatné pohľadávky boli tvorené opravné položky za roky 2015-2021 vo výške 3.882,73 €.

e.) Iné pohľadávky – 3,90 € - vratné zálohované obaly (26 ks)

5.2 ZÁVÄZKY

Závazky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Závazky do lehoty splatnosti	377.487,94	382.987,13
Závazky po lehote splatnosti	0.00	0.00
SPOLU	377.487,94	382.987,13

a.) Zo sociálneho fondu

Počiatočný stav k 1.1.2022: 2.919,09 €

Tvorba za rok 2022: 3.319,35 €

Čerpanie v roku 2022: 2.435,56 €

Konečný zostatok k 31.12.2022: 3.802,88 €

b.) Ostatné dlhodobé záväzky - úver zo ŠFRB

Dňa 28.06.2002 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí podpory zo ŠFRB č. 808/1851/2002 na investičnú akciu „Výstavba sociálnych bytov – 6 b.j. Gemerská Hôrka“ vo výške 62.769,70 EUR (1.891.000,- Sk) pri základnej úrokovej sadzbe 3,9 % a doby splatnosti 30 rokov. V zmysle článku IV. uvedenej zmluvy je stanovená výška anuitnej splátky /1-359/ 296,09 EUR (8.920,- Sk).

Stav úveru k 1.1.2022: **32.603,57 €**
Splátka: **2.305,13 €**
Stav úveru k 31.12.2022: **30.298,44 €**

Dňa 15.06.2018 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí podpory zo ŠFRB č. 808/161/2018 na investičnú akciu Obstaranie nájomného bytu výstavbou – „11 b.j. nájomné byty + technická vybavenosť Gemerská Hôrka“ vo výške 314.460,00 EUR pri základnej úrokovej sadzbe 0 % a doby splatnosti do 30 rokov. Stanovená výška anuitnej splátky je 873,50 EUR.

Stav úveru k 1.1.2022: **278.646,50 €**
Splátka: **10.482,00 €**
Stav úveru k 31.12.2022: **268.164,50 €**

c.) *zábezpeka* – za 11 b.j. v hodnote 3.970,60 €, pohostinstvo Kongo vo výške 900,00 €

d.) *dodávateľa* – neuhradené faktúry vo výške 2.953,18 €

d.) *nevyfakturované dodávky* – vo výške 6.940,32 €

e.) *iné záväzky* - predpis mzdových nákladov za 12/2022 v celkovej sume 60.458,02 €.

5.3 BANKOVÉ ÚVERY A VÝPOMOCI

a.) Návratné finančné výpomoci

Prijatá dlhodobá návratná finančná výpomoc z Ministerstva financií SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 22.532,00 €. Návratná dlhodobá finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Dátum splatnosti 31.10.2027. Účel použitia: Financovanie výkonu samosprávnych pôsobnosti ne hospodárskeho charakteru, prípadne so sprievodnými hospodárskymi činnosťami.

	Počiatočný stav k 1. 1.	Prijatá finančný výpomoc	Splátka	Konečný stav k 31. 12.
Dlhodobá návratná finančná výpomoc	22.532,00	0,00	0,00	22.532,00

6. Hospodársky výsledok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	1.064.985,31	985.859,21
50 – Spotrebované nákupy	131.590,99	102.498,75
51 – Služby	131.949,08	108.840,76

52 – Osobné náklady	567.651,66	533.678,48
53 – Dane a poplatky	8.315,65	10.709,59
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17.011,30	15.307,74
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	180.304,80	183.387,24
56 – Finančné náklady	27.950,76	30.681,46
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	0,00	102,27
59 – Splatná daň z príjmov	211,07	652,92
Výnosy	996.041,85	1.048.687,60
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	29.474,20	19.376,74
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	574.017,34	528.091,71
64 – Ostatné výnosy	37.282,25	50.442,40
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1.001,56	5.622,80
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	354.266,50	445.153,95
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	- 68.943,46	62.828,39

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zák. č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení nesk. predpisov a § 11 Opatrenia MF SR č. MF/25814/2006-74 ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy.

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie roka 2022 vo výške - 68.943,46 € budú účtovne vysporiadané na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

a.) Bežné transfery do rozpočtu obce: /ŠR

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Rožňava	6.830,05	Aktivačná činnosť
2.	ÚPSVaR Rožňava	5.603,73	Detské prídavky
3.	ÚPSVaR Rožňava	8.185,90	Stravné pre deti v HN a školské potreby
4.	Krajský školský úrad školstva Košice	149.415,00	Normatívny príspevok - školstvo
5.	Krajský školský úrad Košice	1.299,00	Vzdelávacie poukazy
6.	Krajský školský úrad Košice	1.218,73	Na učebnice
7.	Krajský školský úrad Košice	2.100,00	Na deti zo soc. znevýh. prostredia
8.	Krajský školský úrad Košice	5.500,00	Rozvojový projekt – Spolu múdrejší
9.	Krajský školský úrad Košice	1.256,00	Asistent učiteľa
10.	Krajský školský úrad Košice	3.000,00	Rozvojový projekt – Letná škola
11.	Krajský školský úrad Košice	10.307,00	Dotácia na MŠ
12.	Krajský školský úrad Košice	1.755,00	Kompenzácia poplatku v ŠKD
13.	MPC Bratislava	5.572,71	Pedagogický asistent
14.	MV SR Bratislava	444,03	Evidencia obyvateľstva
15.	MV SR OÚ Rožňava	178,22	Odmena skladníka CO
16.	DPO SR Bratislava	3.000,00	Na zabezpečenie potrieb DHZO
17.	MV SR Bratislava	35.612,60	Miestna občianska poriadková služba
18.	MV SR Bratislava	370,00	Testovanie zamestnancov
19.	MV SR Bratislava	2.437,80	Komunálne voľby, referendum
20.	MV SR Bratislava	303,63	Dotácia na prenesený výkon štátnej správy
21.	Bethlen Gábor Alapítvány	1.519,60	Finančný príspevok
	SPOLU	244.389,40	

Transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

7.2 Poskytnuté dotácie

Prijímateľ dotácia	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Spoločná úradovňa Plešivec	Náklady a činnosť spoločného stavebného úradu	2.376,72
Futbalový klub Gemerská Hôrka	Na materiálne náklady, cestovné náklady, občerstvenie na súťažiach, rozhodcovia	7.396,02
Hudobná skupina Metaxon, Gemerská Hôrka	Nákup aparatury	1.000,00
Združenia Pro Korona, Gemerská Hôrka	Honorár pre vystupujúceho na letnom tábore v Gombaseku	500,00

7.3. Významné investičné akcie v roku 2022

V roku 2022 bola rekonštruovaná budova zdravotného strediska.

7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia ČOV
- Rekonštrukcia budovy Materskej školy
- Rekonštrukcia ubytovne
- Výstavba novej ČOV
- Rekonštrukcia verejnej kanalizácie
- Realizácia zberného dvoru na triedený zber odpadu
- Rekonštrukcia kúpaliska
- Výstavba nájomných bytov 16 b.j.
- Výstavba nájomných bytov 5 b.j. s nižším štandardom
- Rekonštrukcia polyfunkčnej budovy
- Rekonštrukcia ulice Mlynského potoka
- Zateplenie zdravotného strediska
- Revitalizácie centra obce

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, ktorá by mala byť vo výročnej správe.

V Gemerskej Hôrke, 23.05.2023

Vypracovala: Angela Lenkeiová

Gejza Milko
starosta obce